
 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 137 del 21/11/2019 

Determinazione  

del Ufficio Appalti - Ufficio Appalti 
 

 

n° 137 del 21/11/2019 
 

OGGETTO: GARA N. 7578118 - APPROVAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO NEL 

TERRITORIO COMUNALE DI CAVRIAGO (RE). CIG 8078332275 

 

 

Il Responsabile 
 

RICHIAMATI: 

- l’atto Rep. n. 19 in data 11/02/2014, con cui è stata costituita l’Unione dei 

Comuni “Val d’Enza” tra i comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, 

Montecchio Emilia, San Polo D’Enza e Sant’Ilario D’Enza; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 53 del 21/12/2018, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale è stato definitivamente approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2019-2021; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 54 del 21/12/2018, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

- l’art. 109 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, il quale dispone che nei 

Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, 

fatta salva l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d), possono essere attribuite ai responsabili 

dei servizi; 

- il decreto del Presidente dell’Unione Val d’Enza n. 44 del 01/08/2019 di nomina 

del sottoscritto quale responsabile del Servizio Ufficio Appalti; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 166 del 21/12/2018, ad oggetto “Piano Esecutivo di 

Gestione 2019-2021 – assegnazione delle risorse ai responsabili dei Settori dell’Unione Val 

d’Enza”, esecutiva ai sensi di legge, e successive variazioni; 

 

RICORDATO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 7 del 14/04/2015 è stata 

modificata la convenzione per il conferimento all’Unione Val d’Enza della funzione relativa alla 

gestione dell’affidamento di lavori, servizi, forniture ed alienazioni immobiliari da parte dei 

Comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, San Polo 

d’Enza e Sant’Ilario d’Enza; 

 

PREMESSO CHE:  

- con determinazione a contrarre - Atto del Direttore n. 168 del 07/11/2019 2019 a 

firma dell’Avv. Livia Bianchi, Direttore dell'Azienda Speciale del Comune di Cavriago 

"CavriagoServizi" (RE), si è dato mandato all’Ufficio Appalti dell’Unione Val d’Enza di 

esperire una procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016, per l'affidamento del 

servizio di manutenzione del verde pubblico nel territorio comunale di Cavriago (RE); 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 137 del 21/11/2019 

- con la determina a contrarre sopra citata sono stati approvati: il capitolato 

speciale, gli elaborati progettuali, i requisiti di ammissione e i criteri di attribuzione dei 

punteggi; 

- la durata del servizio di cui si discute decorrerà dal 15/11/2019 al 15/11/2022 con 

possibilità di rinnovo per ulteriori tre anni e di proroga tecnica per massimo tre mesi; 

- l’importo a base di gara, ammonta ad € 491.917,84 (comprensivo di eventuale 

rinnovo e proroga tecnica) (iva esclusa) di cui € 400,00 per oneri della sicurezza da interferenze 

non soggetti a ribasso di gara; 

- l'importo risulta essere superiore alle soglie di cui all'art. 35, comma 1, lett. c), del 

D. Lgs. 50/2016, pertanto occorre procedere mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del 

citato decreto; 

- la procedura verrà esperita ai sensi dell'art. 40 del D. Lgs. 50/2016, in modalità 

telematica sul portale del Sistema degli Acquisti Telematici dell'Emilia-Romagna “SATER”; 

- la gara verrà aggiudicata mediante il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, commi 2 e 6, del D. Lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che: 

­ l’art. 4, comma 9, della Convenzione per il conferimento della funzione all’Ufficio Appalti di 

cui sopra dispone: “In particolare, sarà compito del Responsabile del procedimento di gara 

provvedere a: […]: 

 predisporre, sottoscrivere, pubblicare ed approvare, con apposita determinazione, gli 

avvisi di pre e post-informazione, i bandi di gara, le lettere invito, gli avvisi di indagine di 

mercato garantendo la conformità alla legge delle norme in essi contenute, vigilando 

sulla puntuale osservanza delle stesse; 

 curare gli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi, 

ivi compresi gli obblighi di pubblicità e di comunicazione previsti in materia di 

affidamento dei contratti pubblici e la verifica del possesso dei requisiti di ordine 

generale e di capacità economico finanziaria e tecnico-organizzativa attraverso il sistema 

AVCPass di cui all’art. 6 bis del D.lgs. 163/2006;” 

 

DATO ATTO CHE: 

- sono stati predisposti i seguenti documenti facenti parte integrante e sostanziale 

del presente atto: 

 Bando di gara GUCE; 

 Il disciplinare di gara redatto sulla base del Bando-tipo n. 1/2017, approvato dal 

Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1228 del 22/11/2017; 

 Allegato 1_Domanda di partecipazione; 

 Allegato 2_Dichiarazioni integrative al DGUE elettronico; 

 Allegato 3_Modello F23 per il pagamento dell'imposta di bollo; 

 

SI PRECISA CHE, con riferimento al Bando-tipo n. 1/2017, approvato dal Consiglio dell'Autorità 

Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1228 del 22/11/2017, sono state apportate le seguenti 

modificazioni e integrazioni: 

- sono state adeguate diverse parti del disciplinare al fine di renderlo coerente con il tipo/modalità 

di espletamento della gara in oggetto, la quale verrà gestita interamente in modalità telematica, 

ex art. 40 del D. Lgs. 50/2016, mediante l'utilizzo del portale SATER messo a disposizione dalla 

Regione Emilia-Romagna; 

 

RILEVATO CHE: 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 137 del 21/11/2019 

- con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016, 

sono stati definiti gli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, come 

previsto dagli articoli 70, 71 e 98, del d. lgs. 50/2016; 

- trattandosi di procedura avente importo superiore alle soglie comunitarie, è 

necessario procedere alla pubblicazione dell'estratto del bando di gara nelle seguenti modalità: 

 Gazzetta Ufficiale Comunità Europea; 

 Piattaforma ANAC; 

 2 principali quotidiani a diffusione nazionale e almeno 2 a maggiore diffusione 

locale nel luogo ove si eseguono i contratti; 

 Sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 Sito dell'Osservatorio Regionale dei contratti (SITAR) dell'Emilia Romagna; 

 sull'Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale dell'Unione Val d'Enza; 

 sull'Albo Pretorio on-line e sito istituzionale dell’Azienda Speciale del Comune di 

Cavriago "CavriagoServizi" (www.comune.cavriago.re.it); 

- ad oggi non è ancora operativa la piattaforma ANAC, pertanto si applica l'art. 2, 

comma 6 del predetto decreto, il quale prevede che gli avvisi e i bandi di gara sono pubblicati 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

- per il principio del contrarius actus sarà necessario pubblicare nelle medesime 

forme anche l'estratto di avviso di avvenuta aggiudicazione; 

- si ritiene pertanto opportuno impegnare con il presente atto le risorse per il 

servizio di pubblicazione del bando di gara, mentre con successivo atto verranno impegnate le 

somme necessarie per la pubblicazione dell'esito di gara; 

 

DATO ATTO CHE: 

- si procederà in amministrazione diretta alla pubblicazione nella Gazzetta 

Ufficiale della Comunità Europea (GUCE) e il servizio, se svolto in amministrazione diretta non 

ha alcun costo; 

- ai fini della pubblicazione dell'estratto del bando in Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, si è proceduto sempre in amministrazione diretta, senza avvalersi di ditte 

specializzate ed intermediari, con la redazione e l'invio dell'estratto all'Istituto Poligrafico e 

Zecca dello Stato s.p.a., con sede legale in via Salaria, 691 – 00138 Roma – P.IVA: 

00880711007 – C.F: 00399810589; 

- il servizio di pubblicazione di avvisi e bandi on-line nella Gazzetta Ufficiale, reso 

dall'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato s.p.a., è gratuito e le somme dovute costituiscono il 

corrispettivo del mero acquisto di spazi (secondo il numero di caratteri) nella medesima 

Gazzetta Ufficiale. Il costo per l'acquisto dei suddetti spazi è regolato da apposito tariffario 

pubblicato nel sito istituzionale dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, approvato con 

decreto del Ministero del Tesoro del 24/12/2003; 

- l'importo previsto per la pubblicazione, vista la lunghezza di n. 13 righe, è pari ad 

€ 290,85, comprensivi di IVA e di imposta di bollo di € 16,00; 

 

DATO ATTO INOLTRE CHE: 

- per la pubblicazione sulle testate giornalistiche si è proceduto richiedendo i 

preventivi di spesa ai seguenti operatori specializzati nella pubblicazione di pubblicità legale: 

 A. Manzoni & C. s.p.a.; 

 Vivenda s.r.l.; 

 Info s.r.l.; 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 137 del 21/11/2019 

- l’offerta migliore è risulta essere quella presentata dalla ditta Info s.r.l., con sede 

legale in Via S.Antonio n. 28 – 70051 Barletta - P.IVA 04656100726, per € 450,00 oltre ad iva 

22% per la pubblicazione sulle seguenti testate giornalistiche: 

a) Il Fatto Quotidiano; 

b) Il Dubbio; 

c) Corriere dello Sport/Stadio – Ed. Emilia Romagna; 

d) Il Fatto quotidiano (rubrica enti centro/nord); 

- si ritiene pertanto di procedere affidando: 

 alla ditta Info s.r.l., con sede legale in Via S.Antonio n. 28 – 70051 Barletta – 

P.IVA 04656100726, per € 450,00 oltre ad iva 22%, così per complessivi € 549,00, CIG: 

ZB92AC32B8; 

 

RILEVATO CHE: 

- al momento in cui si scrive non risultano attive Convenzioni in Consip s.p.a. e 

Intercent-ER aventi ad oggetto i servizi di pubblicazione legale; 

- il comma 450, secondo periodo, dell'art. 1, della Legge n. 296/2006, così come 

modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018, testualmente dispone: 

“[…] Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti dal comma 449 del presente articolo, le 

altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi d'importo pari o superiore 

a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione [...]”; 

- l'importo della pubblicazione sulle testate giornalistiche è inferiore ad € 5.000,00 

(iva esclusa) e pertanto è possibile procedere senza ricorrere al mercato elettronico per la 

pubblica amministrazione; 

- ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, è possibile procedere 

mediante affidamento diretto per importi inferiori ad € 40.000,00 iva esclusa; 

 

RITENUTO PERTANTO NECESSARIO: 

- impegnare la somma di € 290,85 (iva inclusa) a favore dell'Istituto Poligrafico e 

Zecca dello Stato s.p.a., con sede legale in via Salaria, 691 – 00138 Roma, P.IVA: 00880711007 

– C.F: 00399810589, sul cap. 803/32 “Spese di pubblicità ed altre spese di gara a rimborso”, del 

bilancio pluriennale 2019/2021 – anno 2019; 

- impegnare la somma di € 549,00 (iva inclusa) a favore di Info s.r.l., con sede 

legale in Via S.Antonio n. 28 – 70051 Barletta - P.IVA 04656100726, sul cap. 803/32 “Spese di 

pubblicità ed altre spese di gara a rimborso”, del bilancio pluriennale 2019/2021 – anno 2019; 

- accertare sul cap. 305/10 del bilancio pluriennale 2019/2021 – anno 2019, la 

somma di € 839,85 (iva inclusa), che verrà a rendicontazione rimborsata dall'aggiudicatario; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- l’art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, dispone che l’Autorità 

Nazionale Anticorruzione, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento 

determini annualmente l’ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, 

sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione; 

- la deliberazione n. 1174 del 19 dicembre 2018 dell'Autorità Nazionale 

Anticorruzione, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 55 del 06/03/2019 ha 

determinato le modalità di versamento dei contributi da parte delle stazioni appaltanti e degli 

operatori economici per l’anno 2019; 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 137 del 21/11/2019 

- in base alla predetta delibera il contributo dovuto ad A.N.A.C. per la procedura 

sopra considerata è pari ad € 225,00; 

 

RITENUTO PERTANTO NECESSARIO: 

- impegnare la somma di € 225,00 a favore di A.N.A.C. sul cap. 803/32 “Spese di 

pubblicità ed altre spese di gara a rimborso” del bilancio pluriennale 2019-2021, annualità 2019; 

- accertare sul cap. 305/10 del bilancio pluriennale 2019-2021, annualità 2019 

dell’Unione Val d’Enza la somma di € 225,00 che verrà a rendicontazione, rimborsata 

dall’Azienda Speciale del Comune di Cavriago "CavriagoServizi" (RE); 

 

RICHIAMATE: 

­ la Legge 07/08/1990 n° 241 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi.; 

­ il DPR 28/12/2000 n° 445 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di documentazione amministrativa, e s.m.i.; 

­ il D.lgs. 18/04/2016 n° 50 – Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.; 

­ il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163” per le parti tutt'ora vigenti; 

­ Linee Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 106 del 1 marzo 

2018 e aggiornate con deliberazione del Consiglio dell'Autorità n. 636 del 10 luglio 2019; 

­ Il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016 recante 

“Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli 

articoli 70, 71 e 98, del D. Lgs. 50/2016; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare i seguenti documenti: 

 Bando di gara GUCE; 

 Il disciplinare di gara redatto sulla base del Bando-tipo n. 1/2017 approvato dal 

Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1228 del 22/11/2017; 

 Allegato 1_Domanda di partecipazione; 

 Allegato 2_Dichiarazioni integrative al DGUE elettronico; 

 Allegato 3_Modello F23 per il pagamento dell'imposta di bollo; 

relativi alla procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016, per l'affidamento del 

servizio di manutenzione del verde pubblico nel territorio comunale di Cavriago (RE); 

 

2. di dare atto che: 

 il termine ultimo per la presentazione delle offerte è fissato alle ore 12:00 del 

21/12/2019; 

 la prima seduta di gara pubblica avverrà alle ore 09:30 del 23/12/2019 e sarà gestita 

interamente in modalità telematica ai sensi dell’art. 40 del d. lgs. 50/2016; 

 la commissione giudicatrice verrà nominata con successivo atto del sottoscritto; 

 

3. di procedere alla pubblicazione del bando o del suo estratto nelle seguenti modalità: 

 Gazzetta Ufficiale Comunità Europea; 

 Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 137 del 21/11/2019 

 2 principali quotidiani a diffusione nazionale (Il Fatto Quotidiano e Il Dubbio) e almeno 

due a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti (Corriere dello 

Sport/Stadio – Ed. Emilia Romagna e Il Fatto quotidiano (rubrica enti centro/nord); 

 Sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 Sito dell'Osservatorio Regionale dei contratti (SITAR) dell'Emilia Romagna; 

 Sull'Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale dell'Unione Val d'Enza 

(www.unionevaldenza.it) e dell’Azienda Speciale del Comune di Cavriago 

"CavriagoServizi" (www.comune.cavriago.re.it) 

 

4. di dare atto che il codice CIG della presente procedura è: 8078332275; 

 

5. di impegnare la somma di € 290,85 (iva inclusa), a favore dell'Istituto Poligrafico e Zecca 

dello Stato s.p.a., con sede legale in via Salaria, 691 – 00138 Roma, P.IVA: 00880711007 e 

C.F: 00399810589, sul cap. 803/32 “Spese di pubblicità ed altre spese di gara a rimborso”, 

del bilancio pluriennale 2019/2021 – anno 2019; 

 

6. di impegnare la somma di € 549,00 (iva inclusa) a favore di Info s.r.l., con sede legale in Via 

S.Antonio n. 28 – 70051 Barletta - P.IVA 04656100726, sul cap. 803/32 “Spese di 

pubblicità ed altre spese a rimborso”, del bilancio pluriennale 2019/2021 – anno 2019; 

 

7. di accertare sul cap. 305/10 del bilancio pluriennale 2019/2021 – anno 2019, la somma di € 

839,85 (iva inclusa), che verrà a rendicontazione rimborsata dall'aggiudicatario; 

 

8. di impegnare la somma di € 225,00 a favore di A.N.A.C. sul cap. 803/32 “Spese di 

pubblicità ed altre spese di gara a rimborso” del bilancio di previsione 2019-2021, annualità 

2019; 

 

9. di accertare sul cap. 305/10 del bilancio di pluriennale 2019/2021 – annualità 2019, la 

somma di € 225,00, che verrà a rendicontazione rimborsata dall’Azienda Speciale del 

Comune di Cavriago "CavriagoServizi" (RE); 

 

10. di dare atto che le spese impegnate ai punti precedenti saranno esigibili entro il 31/12/2019 e 

che le stesse sono compatibili con gli stanziamenti di cassa del medesimo capitolo; 

 

11. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato sul profilo di committente 

(www.unionevaldenza.it). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Ufficio Appalti 

Il Responsabile 

CIULLA GIUSEPPE / INFOCERT SPA 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

http://www.unionevaldenza.it/

